




mer mat, dyrare mat
Kineserna har i stor utsträckning 
bidragit till att världskonsumtio-

nen av kött har mer än fördubb-
lats på 20 år. Kineserna har under 

denna period ökat sin konsumtion av fläskkött 
från 27 till 35,9 kilo per capita. Konsumtion av biff 
och lamm har stigit från 2,7 till 5,1 kilo. Kyckling 
har ökat från 4,2 till 12,7 kilo. Konsumtionen av 
mjölk har gått från i princip noll till 22,1 kilo per 
capita och ägg från 8,9 till 15,1 kilo. 

22,1 kg/pers

2,4 kg/pers

groende substitut. När enstaka livsmedel 
blir dyrare konsumerar vi mer av andra. Detta 
kan tala för att investera i brett råvaruindex.

vilket har drivit upp priset på vete (Aus-
tralien och Argentina står för en fjärdedel 
av världens veteexport) som nu är nästan 
tre gånger så högt som det historiska ge-
nomsnittet.

Även de globala vattentillgångarna kan 
komma att bli en viktig bidragande faktor till 
ökande priser på jordbruksråvaror. Under de 
senaste årtiondena har vattentillgångar som 
floder och sjöar överutnyttjats på många 
ställen i världen, och om eller när de sinar 
kommer det att få direkta konsekvenser för 
den odlingsbara marken i närhet.

Ett annat fenomen som man behöver 
förstå är råvarors kapacitet att fungera 
som substitut för varandra. Ta olja, till ex-
empel. Världens behov av olja har pressat 
upp oljepriset till 100 dollar fatet. Det i 
sin tur har ökat efterfrågan på alternativa 
bränslen, till exempel etanol för miljöbi-
lar (E85). Etanol framställs ur bland annat 
sockerrör och majs, vilket följaktligen har 
pressat upp priserna på dessa, trots att pro-
duktionen har ökat (USA använder idag 
en tredjedel av sin inhemska majsskörd 

till etanolproduktion). Ett alternativ till 
att investera i olja är alltså att investera i 
majs (eller socker). Ett annat alternativ är 
att investera i bomull. Högre oljepris ger 
dyrare syntetiska textilier för kläder, vilket 
styr över efterfrågan mot till exempel bom-
ull och ull. På samma sätt sker glidningar 
mellan andra jordbruksråvaror. När ensta-
ka livsmedel blir dyrare styr vi, inom vissa 
gränser, över vår konsumtion mot andra 
livsmedel. Detta talar för att investera i ett 
brett råvaruindex, vilket fångar upp alla 
prisförändringar, snarare än att försöka 
identifiera enstaka råvaror.

Men stigande råvarupriser har även an-
dra följder. Dels utgör de ett hot mot den 
globala ekonomin, dels drabbas några rika 
länder som Japan och Saudiarabien som 
importerar en stor del av sin mat. Men 
framför allt drabbas de fattiga länderna. 
Som en konsekvens av västvärldens behov 
av miljövänliga transporter har världens 
fattiga fått se stigande priser på sina livs-
nödvändiga baslivsmedel. Det går åt mel-
lan 500 och 600 kilo sockerrör för att fylla 

   ”Jag drömmer om att varje kinesiskt barn ska kunna få 
dricka en halv liter mjölk om dagen.”

tanken i en miljövänlig SUV. Årtionden 
med fallande priser på jordbruksråvaror 
har lett till sjunkande jordbruksinveste-
ringar i utvecklingsländer. Sedan 1980 har 

investeringar fallit med 50 procent. Efter-
som tre fjärdedelar av världens fattiga 

befolkning bor i utvecklingslän-
der och på landsbygden och 
huvuddelen är beroende av 
jordbruk har konsekvenser-
na varit förödande. Det kan 

vara så att vi står inför en global matkris 
redan om några år. Men samtidigt inne-
bär dyrare jordbruksråvaror ett spirande 
hopp. Möjligheterna ökar nu för att få 
en egen lönsam produktion av de viktiga 
jordbruksråvarorna. Det i sin tur kan 

2,4 kg/pers

8,5 kg/pers

6,2 kg/pers

8,9 kg/pers
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innebära att urbaniseringstrycket och 
migrationstrycket i vissa delar av tredje 
världen lättar. Fattiga länder som idag im-
porterar livsmedel kan i stället få i gång 
ett inhemskt jordbruk.

Så, globalisering och demografiska 
faktorer som nya framväxande medel-
klasser i Kina och Indien med förbättrad 
levnadsstandard innebär stora struktu-
rella förändringar av efterfrågan på värl-
dens jordbruksprodukter. Men finns det 
inte samtidigt en risk för överhettning på 
råvarumarknaden? Trots allt pratar vi om 
en finansiell marknad. Ja, visst finns ris-
ken. Överhettningar går ofta hand i hand 
med stora realekonomiska förändringar 
– och en sådan pågår onekligen. Och när 

”Med Open End certifikat 
          ”Idag ser vi allt fler hedgefonder specialisera sig på råvaror 

och utvecklingsländer. Följaktligen måste man vara beredd 
på priskorrigeringar.”

dyrare spannmål, dyrare kött. 
Sambandet är enkelt. Det krävs åtta kilo 
spannmål för att producera ett kilo kött.

det spekulativa kapitalet vaknar, ökar ris-
kerna. Ta socker, till exempel. En ökad 
sockerkonsumtion i västvärlden i slutet 
av 1960-talet tillsammans med speku-
lation gjorde att priset på socker rusade 
från 1,4 cent 1966 till 66,6 cent 1974. Idag 
ser vi allt fler hedgefonder specialisera sig 
på råvaror och utvecklingsländer. Följakt-
ligen måste man vara beredd på priskor-
rigeringar för enskilda råvaror och även 
regioner.

Även politiska faktorer kan stöka till 
det, vilket innebär att vi på kort sikt kan få 
se stora svängningar för enskilda råvaror. 
Ta majs, till exempel. År 2000 använde 
USA 15 miljoner ton av sin majsproduk-
tion till framställning av etanol. Förra året 
användes 85 miljoner ton. Men samtidigt 
växer kritiken mot etanol som miljövän-
ligt bränsle, och eftersom USA:s etanol-

program är en statlig bidragskonstruktion 
i kombination med skatt på importerad 
etanol kan en ändring av policyn får stora 
konsekvenser. Ett avskaffat stöd skulle 
minska efterfrågan och sänka priset på 
majs, samt även pressa priset på kött då 
fodret blir billigare.

Låt oss sammanfatta. En växande asiatisk 
medelklass med bättre levnadsstandard, nya 
konsumtionsvanor och ökad köpkraft kom-
mer förmodligen att driva efterfrågan på 
jordbruksråvaror under många år framöver. 
Dynamiken i efterfrågan, i kombination med 
tröghet och begränsningar på utbudssidan, 
samt även en ökad frekvens av klimatstör-
ningar, gör att vi med stor sannolikhet kom-
mer att få se allt högre priser på jordbruksrå-
varor, och därmed också på vår mat, under 
många år framöver. På gott och ont.
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I ett historiskt perspektiv är dagens jordbruksprodukter inte särskilt dyra. Tvärtom ligger priserna på 
såväl majs och vete fortfarande på en nivå som väl understiger toppnoteringarna under 1970-talet. När det 
gäller bomull har priset under 2000-talet legat på en rekordlåg nivå jämfört med tidigare decennier. Nu, i 
kölvattnet efter Kinas ökande konsumtion och omställning till biobränslen, väntar många på ett trendbrott.
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Oljekris och spekulationsbubbla.

Jordbruksråvaror är fortfarande relativt billiga

25 år av sjunkande priser på 
jordbruksråvaror tar sin början.

Kinas ökande konsumtion och 
omställning till biobränslen 
väcker intresset igen.




